郑商〔2020〕23号
郑州市商务局

关于印发《郑州市商贸流通企业复工复业

实施方案》的通知

各县（市、区）、开发区商务主管部门，各有关单位：

根据《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》、河南省重大突发公共卫生事件一级响应机制有关规定，以及《郑州市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组办公室通告（第10号）》、《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政府办公厅关于做好疫情防控期间企业复工复产工作的通知》（郑办网〔2020〕17号）精神，为加强疫情防控，保障商贸流通企业复工复业，特制定《郑州市商贸流通企业复工复业实施方案》。经报请市政府同意，现予印发，请认真组织实施。

            2020年2月11日

郑州市商贸流通企业复工复业实施方案
根据《郑州市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组办公室通告（第10号）》、《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政府办公厅关于做好疫情防控期间企业复工复产工作的通知》（郑办网〔2020〕17号）、《郑州市服务业企业复工复产实施方案》（郑发改生活〔2020〕36号）有关精神，为做好我市商贸流通企业复工复业工作，特制定本方案。

一、总体要求
坚决贯彻党中央国务院、省委省政府、市委市政府关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控各项决策部署，围绕做好“六稳”工作，统筹抓好商贸流通企业疫情防控和企业复工复业工作。在做好防控工作的前提下，本着防控从严、分类分批、错峰有序、强化监管的原则，支持和组织各类商贸流通企业复工复业，保障消费品市场供应和居民生活需求，最大限度减少疫情对经济运行带来的冲击和影响，切实维护正常的经济社会秩序。

二、复工复业时间安排

（一）第一批复工复业企业

2月17日，春节期间未营业的零售类企业（商场、连锁超市、便利店、社区菜店）、餐饮类企业（仅限提供外卖服务，包括熟食门店）。

（二）第二批复工复业企业

2月24日，各县（市、区）人民政府、开发区管委会认为需要复工复业的其他零售类和餐饮类企业。

（三）第三批复工复业企业

3月2日，汽车销售类企业（4S店）。

其他商贸流通类企业，以及商场内的影院、剧场、儿童娱乐场所、培训机构等，暂缓复工复业。

复工复业企业名单（附件5）由各县（市、区）、开发区根据市场需求、企业物资储备、员工到岗和防控措施落实等情况，结合工作实际进行确定。

视疫情防控情况和管控要求，适时调整商贸流通企业复工复业时间，如有调整，另行通知。

三、复工复业基本条件
（一）制定复工复业方案。企业要按照《河南省企业单位加强新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作指南》制定完善的复工复业方案，主要内容包括：企业疫情防控组织机构、职责分工、人员管控、场所管理、设施设备管理、车辆管控、防疫物资储备、应急处置预案、宣传教育等。

（二）建立健全防控机制。成立由企业主要负责人牵头的疫情防控组织机构，全面做好疫情防控工作，并签订疫情防控责任承诺书。建立与属地疫情防控指挥部、行业主管部门、医疗机构之间的信息联络和报送机制。

（三）备齐疫情防控物资。根据员工数量和防控要求，企业要购置配备不少于2周使用的口罩、消毒液等防控物资，建立防控物资库存和使用台账，满足企业疫情防控、正常经营需求。

（四）落实从业人员管控。复工复业企业要接入全市疫情防控信息化系统，严格按照郑州市疫情防控要求，做好员工排查登记和管控工作。对到过和来自省外重点疫情地区和省内重点疫情地区的员工应集中隔离或自行隔离14天，其他地区的返郑员工隔离7天。

（五）完善各项防疫措施。企业对经营场所和办公场所要实施封闭式管理，按要求对重点区域（中央空调、电梯间、楼梯间、厕所）和设施设备进行清洁消毒。企业员工就餐实行分餐制，避免集中就餐。

四、复工复业审核程序
（一）各县（市、区）、开发区要成立由商务主管部门、卫生健康部门、市场监管部门和企业属地乡镇（街道办事处）参加的联合审核小组，集中办公，集中受理商贸流通企业复工复业申请，及时对外公布联合审核小组办公地点、联系方式。

（二）具备复工复业条件的商贸流通企业向联合审核小组提交《郑州市商贸流通企业复工复业申请书》（附件1）、企业疫情防控和复工复业方案、书面承诺书及其他必要的有关材料。

（三）联合审核小组对企业提交的材料进行审核，填写《郑州市商贸流通企业复工复业审核表》（附件2），并对企业进行现场查验，原则上3日内审核完毕。审核通过的，向企业发放复工复业通知单（附件3），并报市商务局备案。

（四）对春节期间未停工停业的企业，要按照复工复业条件，督促其落实疫情防控各项措施，经材料审核和实地查验，对符合条件的企业，保障其继续经营。对达不到条件的，限期整改；整改后仍不符合要求的，责令停工停业。

五、加强日常疫情防控
（一）企业员工管控。严格落实全员登记备案制度，每日对员工进行不少于2次体温检测，全体员工应当佩戴口罩上岗。销售直接入口食品的从业人员，须持健康证上岗，并戴一次性手套。做好员工健康防护，杜绝聚集性活动，上下班尽量不乘坐公共交通工具。利用专题培训、宣传专栏、显示屏、条幅等多种形式，加强疫情防控知识宣传普及。

（二）经营场所防控。企业经营场所原则上只保留1个出入口，在醒目位置张贴通告，设置防疫监督检查点，并在入口附近相对独立的区域设置专门的隔离区。定期开展消杀，对经营场所早、中、晚各开展一次集中全面消杀。对货架、购物车、电梯扶手、升降电梯间、入口门把手、生鲜销售等重点区域消杀时间间隔不得大于2小时。消防通道保持畅通，消防设施设备齐全有效。

（三）车辆及物资管控。对企业所有使用车辆要用75%酒精对车内及门把手擦拭消毒。严格管控进出企业的车辆，对车辆和驾乘人员进行登记和体温检测。严禁采购、销售各类野生动物及其制品，严禁销售活禽活畜。落实商品进货查验和索证索票制度，保证食品和其他防控用品来源合法，质量安全。无包装的散装食品,应当密闭销售。

（四）做好应急处置。复工复业企业要制定应急处置预案，明确专人负责并24小时保持通信畅通。一旦企业出现疫情，要迅速启动应急预案，立即停工停业，按照疫情防控要求进行处置并及时上报情况。

（五）保障民生供给。企业应建立物资储备情况和相关工作机制，研判供给需求，提前做好上下游配套协调保障。要积极组织紧缺商品货源，保障货品供应，严禁随意涨价、囤积居奇和哄抬物价，在明显位置面向广大市民做出承诺。按照“宜分散不宜集中，宜线上不宜线下”的原则，积极开展线上订货和线下配送服务。

六、工作要求
（一）加强组织领导。成立由市商务局局长余遂盈任组长的市级商贸流通企业复工复业工作专班，负责制定工作实施方案，对企业复工复业情况开展监督检查指导。各县（市、区）、开发区商务主管部门也要成立相应的工作组织，建立健全工作机制，结合工作实际制定细化工作实施方案，切实抓好本辖区商贸流通企业的复工复业工作。

（二）落实属地责任。各县（市、区）、开发区商务主管部门要切实履行属地管理主体责任，积极向本级政府进行汇报并争取支持，全力组织做好商贸流通企业复工复业审核工作。餐饮企业和便利店等由原分管部门负责，有关情况报市商务局。切实加强管理，对验收不合格的企业，一律不得复工复业；发现复工复业企业疫情防控措施不力、存在重大风险隐患的，立即责令停工停业，进行整改。

（三）抓好日常监管。各级商务部门要切实履行商贸流通企业复工复产过程中疫情防控的监管责任，对申请复工复产的企业给予指导，确保疫情防控措施落实到位，复工复产工作平稳有序。复工复业企业要加强对员工的健康监测管理，建立“日报告”制度，每日中午12：00前报送当日用工情况至县（市、区）、开发区行业主管部门。各县（市、区）、开发区汇总填报《企业每日用工情况统计表》（附件4）后，于每日下午17：00前报送至郑州市商务局。电话/传真：67185865，电子邮箱：zzswj405@163.com。
（四）做好企业服务。各县（市、区）、开发区商务主管部门要及时掌握企业在疫情防控期间的经营状况，对企业在复工复业中遇到的困难和问题，主动采取措施，积极协调解决，确保符合复工复业条件的企业早复工、早达产。
附件：1.郑州市商贸流通企业复工复业申请书

          2.郑州市商贸流通企业复工复业审核表

3.郑州市商贸流通企业复工复业通知单

4.企业每日用工情况统计表

5.第一批可申请复工复业商贸流通企业名单

附件1
郑州市商贸流通企业复工复业申请书

           联合审核小组:

根据《郑州市商贸流通企业复工复业实施方案》要求，
                  （企业名称）已做好复工复业准备和相关防疫防控工作，达到复工复业条件，现申请复工复业，请予以检查验收。复工复业后，我们将严格按照《河南省企业单位加强新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作指南》、《郑州市商贸流通企业复工复业实施方案》要求，做好疫情防控各项工作。
附件：1.疫情防控和复工复业方案

2.疫情防控和复工复业机制

3.人员管控情况

4.场所管理情况

5.设施设备检查、维修和消毒情况

6.车辆管控情况

7.防疫物资设施购置储备情况

8.疫情防控宣传教育情况

9.承诺书
                         法人签字：

                       企业名称（盖章）

                        2020年  月  日

附件2

郑州市商贸流通企业复工复业审核表

	企业名称

	店名

	审核内容
	检查结果

	疫情防控和复工复业方案

	疫情防控和复工复业机制

	人员管控情况

	场所管理情况

	设施设备检查、维修和消毒情况

	车辆管控情况

	防疫物资设施购置储备情况

	疫情防控宣传教育情况

	承诺书

	现场验收

	属地乡镇（街道办事处）
意     见
	意见：
            年   月   日

              （加盖公章）

	属地卫生健康部门意见
	意见：
             年   月   日

              （加盖公章）

	属地行业主管部门意见
	意见：
             年   月   日

              （加盖公章）

	县（市、区）政府、开发区管委会主管领导签字
	年   月   日

附件3
郑州市商贸流通企业复工复业通知单

                  （企业名称）：

经审核，你单位符合郑州市商贸流通企业复工复业条件，准予复工。望严格落实疫情防控和健康管理企业主体责任，确保安全复工复业。

                         联合审核小组章（或代章）

                         2020年     月     日

附件4
企业每日用工情况统计表

	序号
	县（市、区）、开发区
	开工企业
	计划开工企业
	在岗人员
	重点关注人员
	疑似确诊人数

	当日在岗
	次日计划上岗
	其他
	疫情重点地区员工
	有疫区接触史员工
	未解除隔离观察员工
	解除隔离观察员工
	确诊人数
	疑似人数
	留观人数
	合计数

                                                            填报日期：   年   月   日
附件5
第一批可申请复工复业商贸流通企业名单

（市内五区、四个开发区）

一、零售类企业（含在营企业）

	序号
	企业名称
	业态
	数量
	所在区

	1
	丹尼斯
	百货
	6
	金水区、郑东新区、经开区

	大卖场
	26
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区、经开区

	2
	大商
	综合体
	2
	中原区、二七区

	商场
	3
	金水区、惠济区

	超市
	4
	中原区、二七区、金水区、管城区

	3
	永辉
	超市
	17
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、高新区、经开区

	4
	正道
	百货
	2
	金水区

	超市
	113
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区、经开区

	生活广场
	1
	高新区

	5
	世纪联华
	超市
	8
	中原区、二七区、金水区

	6
	华润万家
	超市
	5
	中原区、二七区、金水区、管城区

	7
	苏宁
	百货
	2
	中原区、二七区

	专业店
	1
	二七区

	8
	大润发
	超市
	2
	二七区、管城区

	9
	家乐福
	超市
	3
	金水区

	10
	卜蜂莲花
	超市
	2
	金水区、管城区

	11
	沃尔玛
	超市
	1
	中原区

	12
	北京华联
	超市
	4
	二七区、金水区、航空港区

	13
	郑州中原万达广场
	综合体
	1
	中原区

	14
	锦艺城
	综合体
	1
	中原区

	15
	西元国际广场CCmall购物中心
	综合体
	1
	中原区

	16
	中原商贸城
	百货
	1
	中原区

	17
	王府井百货
	百货
	1
	中原区

	18
	银兴悠客广场
	商业综合体
	1
	金水区

	19
	优悠购物公园
	商业综合体
	1
	金水区

	20
	瀚海北金
	商业综合体
	1
	金水区

	21
	印象汇
	商业综合体
	1
	金水区

	22
	凤凰幸福城
	商业综合体
	1
	金水区

	23
	仟福购物广场
	商业综合体
	1
	金水区

	24
	融元广场
	商业综合体
	1
	金水区

	25
	大商新玛特
	商业综合体
	1
	金水区

	26
	正弘城
	商业综合体
	1
	金水区

	27
	瀚海海尚
	商业综合体
	1
	金水区

	28
	郑州市百货大楼
	商场
	1
	金水区

	29
	大商集团紫荆山百货
	商场
	1
	金水区

	30
	建文新世界商厦
	商场
	1
	金水区

	31
	金水升龙广场
	商场
	1
	金水区

	32
	上悦城
	商场
	1
	金水区

	33
	璞丽中心
	商场
	1
	金水区

	34
	丰业广场
	商场
	1
	金水区

	35
	建业凯旋广场
	商场
	1
	金水区

	36
	360广场
	商场
	1
	金水区

	37
	天旺优库
	商场
	1
	金水区

	38
	联购超市丰庆路店
	超市
	1
	金水区

	39
	瑞景生活广场
	超市
	1
	金水区

	40
	大哈生鲜超市
	超市
	1
	金水区

	41
	郑州豫兴一家人超市
	超市
	1
	金水区

	42
	海亮欧德福超市
	超市
	1
	金水区

	43
	绿城印象生活广场
	超市
	1
	二七区

	44
	喜买乐
	超市
	1
	管城区

	45
	郑州一站广场商业有限公司
	综合体
	1
	管城区

	46
	河南省福都商业管理有限公司
	百货
	1
	管城区

	47
	郑州新世界百货有限公司
	百货
	1
	管城区

	48
	大上海城
	综合体
	1
	管城区

	49
	万科广场（美景龙堂）
	综合体
	1
	管城区

	50
	福鲜生超市
	超市
	1
	惠济区

	51
	惠济万达
	综合体
	1
	惠济区

	52
	美景万科广场
	综合体
	1
	惠济区

	53
	裕华广场
	综合体
	1
	惠济区

	54
	宜家家居
	专卖店
	1
	惠济区

	55
	熙地港购物中心
	综合体
	1
	郑东新区

	56
	麦德龙
	超市
	1
	郑东新区

	57
	永威木色购物公园
	综合体
	1
	郑东新区

	58
	新田360
	综合体
	1
	郑东新区

	59
	太格茂
	综合体
	1
	郑东新区

	60
	正大乐城
	综合体
	1
	郑东新区

	61
	宝龙广场
	综合体
	1
	郑东新区

	62
	大张超市
	商超
	1
	高新区

	63
	贵民鲜生活
	商超
	1
	高新区

	64
	华强广场
	商场
	1
	高新区

	65
	万科广场
	商场
	1
	高新区

	66
	公园茂
	综合体
	1
	高新区

	67
	中原福塔
	综合体
	1
	经开区

	68
	万锦盛华里
	综合体
	1
	经开区

	69
	乐尚生活天地
	综合体
	1
	经开区

	70
	恒大都市广场
	综合体
	1
	经开区

	71
	中大门
	综合体
	1
	经开区

	72
	河南云里商贸有限公司
	百货
	1
	航空港区

	73
	航空港家家欣购物广场
	百货
	1
	航空港区

	74
	河南任雪商贸有限公司
	百货
	1
	航空港区

	75
	仟禧城购物广场
	百货
	1
	航空港区

	76
	郑州奥赞客商贸有限公司
	百货
	1
	航空港区

	77
	喜临门超市
	百货
	1
	航空港区

	78
	张庄世纪华联
	百货
	1
	航空港区

	79
	张庄世纪华联
	百货
	1
	航空港区

二、餐饮类企业
	序号
	企业名称
	数量
	所在区

	（一）中餐类

	1
	阿五黄河大鲤鱼
	9
	中原区、二七区、金水区、郑东新区

	2
	须水邓记
	19
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区

	3
	解家河南菜
	20
	中原区、二七区、金水区、管城区、郑东新区、高新区

	4
	二合馆
	3
	金水区、郑东新区、航空港区

	5
	百年老妈
	2
	中原区、金水区

	6
	炉小哥
	11
	中原区、二七区、金水区、经开区、郑东新区

	7
	福状元
	48
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区

	8
	特味村
	4
	管城区

	9
	煜丰汴京烤鸭
	2
	金水区、郑东新区

	10
	大秦地
	6
	二七区、金水区、管城区、郑东新区

	11
	鲁班张餐饮
	12
	中原区、金水区、郑东新区

	12
	禾珍珠小锅米饭

	13
	廣順興猪肚鸡
	14
	中原区、二七区、金水区、管城区、郑东新区、高新区、经开区

	14
	满天星肉丝带底
	2
	郑东新区

	15
	成师傅汴京烤鸭
	5
	管城区、郑东新区、高新区

	16
	76人老烩面
	21
	中原区、二七区、金水区、管城区、郑东新区、航空港区

	17
	厨乡大煎包
	3
	中原区、二七区、金水区

	18
	樊味苑
	2
	郑东新区

	19
	阿三生煎
	12
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区

	20
	瓦库
	3
	经开区、郑东新区

	21
	虢国羊肉汤
	5
	中原区、金水区、郑东新区

	22
	怀生记
	11
	二七区、金水区、郑东新区、经开区

	23
	小南国
	9
	中原区、二七区、金水区、郑东新区

	24
	阿利茄汁面
	84
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区

	25
	魏家凉皮
	36
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区

	26
	宴秋
	7
	中原区、金水区、惠济区、郑东新区

	27
	巴老三清真餐饮
	3
	二七区、金水区

	28
	西贝莜面村
	2
	二七区、金水区

	29
	同胜祥
	20
	金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区

	30
	天堂鸟水煮鱼
	5
	金水区、管城区

	31
	芸河荟云南艺术餐厅
	2
	郑东新区

	32
	家乡美小馆子
	5
	金水区、郑东新区

	33
	汕锦记
	8
	中原区、二七区、金水区、郑东新区

	34
	土大力
	13
	中原区、二七区、金水区、管城区

	35
	户大姐土豆粉
	19
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、高新区

	36
	芙蓉巷成都名小吃
	8
	二七区、金水区、郑东新区

	37
	五顺斋烤鸭
	8
	二七区、金水区、管城区、郑东新区

	38
	名厨印象
	2
	郑东新区

	39
	韩风源烧烤涮自助餐
	15
	中原区、二七区、金水区、管城区、郑东新区、

	40
	鲤鱼门黄河大鲤鱼
	2
	二七区、金水区

	41
	白总管藤椒豆花鸡
	16
	金水区、二七区、惠济区、高新区、经开区

	42
	小肥羊
	3
	金水区、管城区

	43
	上馆子
	2
	金水区、郑东新区

	44
	鸡装箱炸鸡
	7
	金水区、惠济区、郑东新区、高新区

	45
	柴夫饺子
	6
	二七区、金水区、郑东新区

	46
	狼人大盘鸡
	3
	二七区、金水区、郑东新区、

	47
	大槐树面馆
	2
	郑东新区、金水区

	48
	吴弟粉浆面条
	16
	中原区、二七区、金水区、管城区、郑东新区

	49
	川香渔歌
	6
	中原区、二七区、金水区、管城区

	50
	踏脸网烧
	8
	中原区、二七区、金水区、管城区、郑东新区

	51
	绿色美食餐厅
	2
	金水区、管城区

	52
	吉粥稻红豆八宝粥
	2
	金水区

	53
	慢茶
	6
	中原区、金水区、惠济区、高新区、经开区

	54
	方永结胡辣汤
	4
	金水区、惠济区、经开区、高新区

	（二）西餐类

	1
	肯德基
	48
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、航空港区

	2
	必胜客
	28
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、经开区

	3
	麦当劳
	37
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、经开区

	4
	星巴克
	35
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、航空港区、经开区、高新区

	5
	瑞幸咖啡
	78
	中原区、二七区、金水区、管城区、惠济区、郑东新区、经开区、高新区

	6
	小鹿茶
	2
	金水区、郑东新区

	7
	祖母的厨房西餐厅
	2
	郑东新区

郑州市商务局办公室                        2020年2月11日印发
—12—
—13—